UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Quartu[m] de furto [e]t rebus innentis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

sunt p̄dicatores et docētes sacrā sc̄ptū
rā ex compassione ppter deū pure et
q̄b aurū et argenti deest. q̄ de sp̄ua
libus oqib⁹ mie plura facere possunt.
Dū plus merent tales nobiles euā
gelici canes vlcera Lazari. i. p̄tōris
fanando. q̄ d̄ives epulo mereri pote
rat micas dādo. Et econverso plus pec
cat abscondēs talentū dñi. sc̄z verbū del
q̄ d̄ives negās micas t̄pali substātie
Dū Ezech. iiiij. Sāguinē ei⁹ videlicet
peccatoris de manu tua reqrā. Qn er
go medici visitā infirmos. aut aduo
cati defendūt pupillos. et doctores le
gum docent inscios. q̄uis nō sit pec
catum. tñ nō est elemosyna si fit ppter
lucrū. q̄ nō sit ex compassione et ppter
deū. Si aut̄ grāt̄ hoc facerēt. et ppter
deū. elemosyna esset nō sp̄ualis. h̄ cor
poralis. q̄ ille scientie lucrative sunt
p̄ncipalit̄ apt̄ indigētias corporales sup
plēdas. Possent tñ sp̄uale elemosynē
cōpari corporalib⁹ fm̄ aliquē parti
cularē casu⁹. et tūc p̄ferri corporales spi
rituali. puta maḡ pascēdūs eēt fame
moriēs q̄ p̄ eo orādūm. Sic etiā fm̄
pbm. Neli⁹ ē indigēti vitari q̄ pha
ri q̄uis b̄ simplicē sit meli⁹. Quer
rit etiā quō elemosynē sint vande. vt
fructuose denē. Kū. p̄mo sunt ex cha
ritate dāde. i. Cor. xij. Si distribue
ro i cibos pauperē oēs facultates me
as. charitatē aut̄ nō habeā nihil m̄ p
dest. s. ad esseſtiale p̄miū in celo. licet
alias multipliſt̄ p̄fit̄. Sc̄do dāde sūt̄
ex bona intētione. nō ppter inanē glo
riā. h̄ tanq̄ deo. q̄d vni ex minimis
xpi fit xpo fit Math. xxv. Dū Nac.
. vi. Qn facit elemosynam nesciat si
nistra. id est. inanis gloria. qd faciat de
xtra tua. id est. recta intētio nō impe
diatur p̄ finistrā intentionē. Tertio vi
ordinate fiat primo tibi. secundo pro
ximis. tertio alienis.

(Capitulum. liij.

Defato prope dīcro q̄ dīrecte
cōtrariaē p̄cepto septimo. tria
p̄ncipalit̄ videnda sunt. P̄no
yb̄l exp̄sse cōmitat̄ furtū vel rapina
et q̄t modis. Sc̄do yb̄l talia cōmittan
tur velate. Tertio quō in reb⁹ inuētis
Dīctum ad p̄mū diffinit Ray. et Di
ricus in tracta. iiij. Furtū. q̄ est cōtre
cratio rei alienē mobil. corporalis frau
dulosa. inuitō dño lucrisfaciēdī ḡra. v̄l
ipsius rei. vel etiā v̄lus eius possessio
nisve. Dic̄ p̄mo cōrectatio. q̄ sine
ea nō est furtū p̄prie. licet interueniat
volūtas verbū vel sc̄ptura. alias si cō
cupiscat q̄s res alienas illūcēt et sine
cōrectatione ē trāgressor alteri⁹ p̄ce
pti. sc̄z. Nō p̄cupiscet rem p̄ximū tui.
Dic̄ rei alienē. q̄ nō cōmittit furtū
in re plenissime p̄pria. Plenissime dī
co. q̄ si ali⁹ h̄bet in re illa ius. puta cre
dito. cui res ē pigneri obligata. vt cō
modatari⁹. id est. ille cui est aliqd cō
modatū. vel soci⁹. vel s̄is p̄sona alia
et dñs furtive surrip̄ies alicut tali p̄so
ne furtū cōmitteret. Dī mobilis cor
poralis. q̄ in reb⁹ imobilib⁹ vel i cor
poralib⁹ vt sunt actiōes et fututes fur
tū nō cōmittit. q̄ talia nō p̄nt p̄recta
ri ppter sui imensitatē et incorporeita
tē. Dī fraudulosa. q̄ si aliq̄s credebat
rem ēē sua. et credebat sibi licere rē su
am surripe. nō cōmittit furtū l̄z als te
neat restituē si nō fuit sua. et iō si cre
debat se facē dño volēre nō facit furtū
q̄ nō facit dolū. Dī inuitō dño. q̄ si
credebat dñm p̄missurū et subest iusta
causa credēdī. nō tenet. si yō nō s̄bst
causa q̄re debebat credere de h̄ tenet.
Et dic̄ dñs inuit⁹. etiā si videat rem
ausferrī. q̄uis nō p̄dit̄. Si aut̄ putat
sacere inuitō dño et iō obvult. furtū
quidē facit q̄ntū ad intētione. et mor
taliter peccat. h̄ nō tenet ad restitutio
nē. nec dñs p̄t̄ petere. obstante sibi sua
voluntate. Dic̄ lucrisfaciēdī ḡra. q̄

Preceptum VII Cap.

III

Si quis alienā ancillā. vel meretrīcē rā puerit. vel celauerit. nō cā lucris facten dī. sī cā libidinis exercēde. nō p̄mis̄t furtū. licet alīs grauiter peccet. Dicit sp̄us rei. vel v̄lus ei⁹. possessionisne. qz nō soluz cōmitit furtū. qui rei do minū vult lucris facere sic furtū. sed etiā quī v̄sum. vel possessionē ei. Ad dit Tho. iij. iiij. q. lxvi. qz sicut furtū cō mitit in occulta acceptiō rei alienē.

Hic itaz in occulta detēre in iusta. Et aut tā furtū qz rapina. vt docet Tho. vbi p̄us p̄ctū mortale. qz h̄ dīnū p̄ceptū. vt patuit supra. Et h̄ iusticiam quā vnicūqz reddēdū est qd suū est. et p̄tra charitatez de diligēdo. p̄ximū. qz rapina et furto h̄uana societas periret. Et tam furtuz qz rapina aggrauat ex circūstantijs loci t̄pisz p̄sonē et simili bus. Ut si rem sacrā in loco sacro au fert. tūc ē sacrilegiū. aut alia sp̄es. aut si debito ip̄e oīoni au fert alienā rem. Si etiā p̄sona damnificata paug fue rit in sevel in statu suo. aut in suis he redib⁹. ex hoc graue damniū patlat.

CQ Sed q̄reres. Est ne p̄ctū mortale. si q̄s alteri furek acū vel pēnā ad scriben dū. vel tale paruā rem. H̄. fin Tho. vbi p̄us. qz in talib⁹ reb⁹ minimis hō cui auferk res nō reputat sibi damniū inferri. et iste q̄ accipit p̄t p̄sumere b̄ nō eē h̄ volūtate cui⁹ res ē. et si esset p̄ns ip̄e nō dissentiret. qz si q̄s hmōi res furtū. id ē. alio nesciente accipit. p̄t excusari a p̄tō mortali. Si aut habeat aim furādīz alteri inferēdi damniū p̄t in talibus minimis eē p̄ctū mor tale. sičz in sola volūtate furādī ē mor tale. vbi etiā extinsecus nullū nocu mentū inferit. Ex qbus p̄z q̄ mltis modis h̄ sept̄mū mandatu peccat ho mines. Prio. qz q̄s rem alienā iūste au fert alteri. ignorāte illo cui⁹ est. et eo inuitō. sic qz si b̄ cognosceret. sibi dis pliceret. Et nō solū p̄tra hoc sept̄mū

preceptū peccat. Et tā tene k restituere iniuste ablatū. Scđo seq̄ fin Tho. Et q̄ rem suā ap̄d alīū iniuste detentaz occulte recipet. peccaret q̄dēz furtū auferēdo. nō qz grauat illū q̄ detinet. nec tene k ad restituendū aliqd. vel ad recōpensandū. sed peccat cōtra cōmū nem iusticiam vñ ipse v̄stupat rei sue iudicin̄z iuris ordine p̄termissō. Et iō tene k deo satissacere. et dare op̄amvt st inde ortū fuit scādālū p̄ximo p̄. qz illō sedet. Sz Petrus aureoli. quod lī. iij. q. xxj. dicit. qz hec opinio videf habe re v̄itātē in casu in q̄ p̄sona p̄uata p̄t per iudicē siue p̄ personā cōem sat̄ ve facilī recuperare rem suā. Sz i casu vbi talis p̄ iudicē nō posset rem suā recuperare bono mō. vel quia iudex noīt est presens. q̄tia factū ad eius iūtūciam guenire nō potest. aut quia iudex nō audet inq̄rere. vel ille cui⁹ res detinet nō audet alium accusare. vel alio mō cōsimili. in tali casu vñusquisqz fiz q̄si minister iudiciz̄ executor leḡliz̄ q̄ rem suā vel equalēs accipe p̄t. nec peccat in re accepta. nec in mō accip endi. Et ille. Et p̄bat p̄ Aug. in ep̄la ad Macedonij. et p̄ rationē. Candē op̄inione Pe. de pa. recitat. nec cā impro bat. Tertio peccat p̄tra sept̄mū preceptū. qui p̄ximo suo nec in se nec in re sua cā nō quidē sibi v̄surpādo et rei nendo sed siue occulte siue manifeste destruēdo et corūpendo. ut q̄ cōburit alterius domū. interficit aialia. aut de struit agrū etiā silla vastat. Quis em nihil de illa re apud eū maneat. tñ qz p̄ximū iniuste damnificat. peccat cōtra b̄ preceptūz tene k damniū recōpē sare. Quarto peccat h̄ hoc preceptūz qui hmōi damniū p̄ximo iniuste illatum sibi nō recōpensat quātū p̄t. qd vñqz tene k nisi alter q̄ damnificat⁹ est sibi illō voluntarie remittat. aut ab eo habeat voluntaria dilationem. aut im

possibilitate restituendi. vel simili ex
cusatione licita. Ex q̄ p̄ r̄ n̄ sio ad q̄ sda
alio casus. **D**icitur est. quid si aliq̄s ac-
cepit equum vel aliam rem accommodaram
vsḡ ad certū locū. et ipse ultra illū locū
pcedat cū illa re. **R**ū. **F**m. **K**ay. q̄ fur-
tum committit. nisi in castu q̄. l. crede-
bat dñm nō fore iniustū si sciret. **A**liq̄.
Quid si aliq̄s rem sibi adveniendū co-
cessaz alij cōmodauit. **R**ū. **K**ay. q̄ fur-
tum vñq̄ p̄mitit. q̄ nō erat ei cōcessa
ad vñsum istū. **A**llius casus. **D**rū cre-
ditor cōmittit furtū si pignore sibi ob-
ligato vñat. **R**ū. **K**ay. q̄ sic. In hā autē
casu et sib⁹ sc̄z ei furtū cōmittit i vñ-
rei. tenet sur ad estimatiōne vñs ret.
etia re t̄p̄a domio restituta. **F**m. **K**ay. et
Fhosti. **Q**uinto peccat p̄tra h̄ prece-
ptum q̄ vñea agru. horu. aut q̄ dñcūq̄
alind sue culture p̄missum infideliter
aut falla citer colit. et q̄ hoc p̄ximū suu
damnificat. et tenet ad danni restitu-
tiōne. **I**dem intelligendū puro de quol-
bet infideliz fraudulēto labore re. s.
carpētatore. muratore. p̄ximū damni-
ficate iniuste. **S**exto peccat q̄ termios
agrop suo. vñea p̄. hostio. pratoru.
vel similiu possessionū sciēter dilatat.
in dannū p̄ximū. q̄ hoc aliqd sibi
de sua possessiōne auferēdo. et tenet ad
restitutiōne nō solū ablati s̄. etiā fru-
ctuū q̄s inde p̄cepit. et quos p̄cepisset
dñs rei si eam possedisset. de ducis in
expēsi factis p̄ fructib⁹ querēdis cō-
gregādist p̄seruādis. **S**eptimo pec-
cat index q̄ ex cupiditate. r̄o re. odio.
amore. aut ex quaerunt alia cā sciēter
male indicat. sententiā h̄i dannū pro-
xim sui. Et **F**m. **K**ay. tenet illi quez sic
iniuste lesit ad omne interesse. **S**imi-
liter intelligendū ē de illo qui licet sit
ignarus. et ad tale cām iudicandaz in-
sufficiēs. tñ presūmit eā iudicare sine
cōsilio alio magis peritor. qui suffi-
cientes reputati sunt. et sic cōtingit cū

per ignorantia iniuste iudicare. et pro-
ximū damnificare. **P**eccat em̄ tal cō-
tra hoc p̄ceptū iniuste iudicādo. et per
hoc ledēdo proximū. et in foro scien-
tie tenet lesi ad restitutiōne. **E**odem
mō dicendū est de illo q̄ sufficiens fu-
st ad iudicanduz. s̄ neglexit adhibere
diligentiā debitā. q̄ nō studuit et vidit
que studere et videre debuit. sic ex sua
negligēta male iudicauit in p̄ximi le-
sione. **O**ctavo peccat aduocat⁹ aut
pcurato q̄ sciēter defendit cām iniu-
stam. vt dicit **T**hom. sc̄da. ij. q. lxxij. q̄
iniustū est et illiciū scienter alicui coe-
perari ad malū faciendū. siue cōulen-
do. siue adiuuādo. siue q̄ltercūq̄ con-
sentendo. **D**nde **R**o. i. **D**igni sūt mor-
te. nō solū q̄ faciūt. s̄ etiā illi qui cōsen-
tiunt faciēb⁹. **T**eneat etiā ad restitu-
tiōnem eius danni q̄ p̄tra iusticiā per
eius auxiliu altera pars incurrit. Si
vero in p̄ncipio credidit cām sore iu-
stam. et in p̄cessu apparet sibi iniusta.
debet causam deserere sine aduersariū
danno. vt dicit **T**ho. vbi p̄us. **N**ono
peccat aduocatus aut pcurato si par-
ti aduerse cām bonam auferit et eā gra-
uat. aut damnificat in expēsi. aut im-
pedit in executiōe iusticie in hoc q̄ pe-
tit dilatōnes sup̄flua. aut p̄ducit sci-
enter falsa instrumēta. aut falsos. aut
corruptos testes aut iudicat fm falsas
leges. aut quascūq̄ falsas phibitōes.
Et **F**m. **K**ay. tenet partis aduerse quaz
sic iniuste lesit ad restitutiōne omnū
que p̄ eius patrocinū iniustū amisi.

Decimo peccat qui censu et tallas
cōsuetas et telonea vngentia. vngeltas
et similia iuste iustitia. aut ab antiqua
cōsuetudine culis cōgredi nō est in
memoria introducta. nō solvūt. sed in-
toto vel in parte dñs fraudulēter sub-
trahunt. et tenet ad restitutiōne. **D**ecimo q̄ plebano et alijs subtrahunt
aut eoz ecclesijs debita. vi. qui nō soll

Preceptum VII Cap. III

nunt decimas. si dicitur. aut oblationes cōsuetas. aut alia huiusmodi. et tenent ad restitutionē. **D**uodecimo famulū famule q̄ bona dñorū aut dñarū in fideliter disp̄sant alijs. aut sibi ipsi in uitis dñis appropriādo. aut q̄ nimis late in p̄plos v̄sus talia assumunt. vel etiā qui de bonis dñorū suorū ipsi in uitis elemosynas faciūt. p̄tra sup̄ tra dīta. **T**ertiodecimo mulieres q̄ bona vīroꝝ suoꝝ surant. aut ea maritis nesciētibus. aut nolētibꝫ nimis sumptuose cōsumūt in vīsus. p̄prios. v̄l etiā de ipsiis bonis vīroꝝ suoꝝ elemosynas faciūt p̄tra eoꝝ exp̄slam p̄hibitionez. et cōtra ea q̄ supra de elemosyna tacta sunt. **Q**uartodecimo peccat mulieres adulteratē q̄ filios illegitimos au trūnt sub exp̄sēs. eoz q̄ putant p̄ces talū filioꝝ et nō sunt. et sic faciūt filios suos. illegitimos succedere ad hereditatem legitimorū. q̄ tū soli ius hūt in paternis bonis. **T**alis. n. mulier talis priuat legitimos vel maritū in bonis ad vīruꝝ vel alioꝝ p̄tinētibꝫ. **Q**uinto decimo testamentarij q̄ elemosynas. aut alia legata nō assignāt q̄bus ex testamēto assignāda sunt. scz q̄ sibi retinent. aut p̄prial voluntate alijs donant q̄ illis q̄bus noiatim p̄ testatorē ōd̄nata fuerūt. p̄ hoc c̄ em in iustē dāmniſcant. p̄ximū in re sibi debita. et tenent ad restitutionē ei. **S**extodecimo pec cat p̄tra septimū p̄ceptū etiā q̄ rapinā cōmitit. videlicet rem alienā iustē auferēdo alteri vī vel violētia alio cuius res est sciētē iusto. et tenet talis ultra restituere q̄d alteri sic abstulit. etiam dāmnu recōperare q̄d iustē iustulit. Et illud ē genere in oībus. in iustis dāmificatoriis. Et notāter dictū est qui iustē. q̄ si fieret autoritate iudicis iuste iudicatis. talis occulta et manifesta receptio nec furtū foret nec rapina. q̄z uō. iustā. Sicut et filii Israēl.

deo subente egyptiorū bona līcīte rece perūt. **H**erūt si talis in publica au toritate posīt auferret alteri res p̄vi olentiā iustē. talis peccaret et cōmit teret rapinā. et tenere ad restitutionē. **S**ic etiā nec furtū cōmittit nec rapinā qui auferit furtoso occulte gladiū ne occidat. nō iustē. q̄ nō in alteri⁹ nocūmetū. **D**ecimoleptio peccant dñi q̄ a subditis suis q̄ iustas tallias auctēactiōes indebitas. sup̄flua. in cōsuetas subditos suos grauāt. et ab eis p̄fata exigūt. **S**ūt m̄ aliq̄ casus s̄z Ray. et Hosti. i q̄b⁹ licitū ē dñs v̄ltra censū debitiū aliqd̄ subsidū modera tū exēgere. **P**alim⁹ ē p̄ defensōe p̄rie vi cū patria iustē ab hostibꝫ inuadit tūc em̄ subdītū nō solū tenēt suas res imp̄artiri. s̄. etiā tenent corporalē et tota liter iuuarez laborare. **S**ecundus si do minus vult ire in exercitū. in dictū ab ecclāvel p̄ncipe p̄tra hereticos yl p̄ganos. nec sufficit ad exp̄sas. potest a subditis petere subsidū. **T**ertius si in bello ex pacto suo iusto fuerit captus ab hostibꝫ. et nō sufficit se redime absq̄ dāmno grant. **Q**uartus si debeat filiaz maritare. aut filiuꝝ despōnsare. Et si aliquia alta cā filiis emergat. **D**e q̄b⁹ vi de latius in sumis. p̄t licite a subditis petere auxiliū s̄ moderatū. **S**i vō dñs extra tales et siles rōnabiles causas v̄ltra cōsuerū exigere vellet. teneret ad restitutōe s̄m Ray. et alios. **D**e cīmoctauo peccat interdū q̄ in p̄tra cōductōnis mercēnariū de p̄cio suo nō statim soluendo dāmificant. **H**ūt dicit Alex. de hal. in sumā. **T**alis tenet restituere dāmnu. et etiā tantum quātū mercēnario nocuit. **H**ūt Leuci ci. xix. Nō morabis opus mercēnarij tuū apud te vīcī manē. id est. operis merces. **E**ccl. xxxiiiij. Qui defraudat mercedē mercēnarij. et q̄ effundit sanguinez fratres sunt. **E**t Iacobi. v.

Dicitur dicitur. Ecce merces opariorum
vestrorum quod fraudata est a vobis clamat.
et clamor eorum in aures domini sabaoth intravit.
Ponit autem ille cui faciū solvi debet multipliciter damnificari non solet.
aut quod teneat eadem nocte soluere.
aut alimoniam et alia necessaria emere.
vel principi obnoxium fieri.
aut aliud homini incurtere propter caritatem si-
bi debite mercedis.

Decim nono peccat quod defraudat dominos aut ciuitates
in steuris licite impositis. immo inter-
du illicite per tyrannos extortis. Exem-
pli gratia. Dominus aliquis ciuitatis sibi sub-
dite imponit ei aliquam exactiōē in-
justam. sed rectores dicte ciuitatis per se et
ciuitate ut maius malum evitetur permittunt
eide domino quād pecunie summa et sta-
tuunt quendam modum recipiendi sine col-
ligendo dictā pecunia a singulis de illa
ciuitate. imponendo cuilibet certā pecu-
niā soluendā fī multitudinē bonorum
suum vel alter. Posito etiā. quod aliquis
ciuitū dictā summā pecunie vel simul
yel per partes permittens soluere dicio mo-
do recipiat ad firmā pecunia imposi-
tam ciuitati dicto modo colligendam.
Demū posito quod aliquis de dicta ciuitate
existimares homini exactiōē injustas.
et tamen non soluendā nisi per violentias et
actiones aliquam pecunie summā eis
impositas clam vel occulte retineant.
Querit ergo Goffredus quodlibet. viij. q. xv.

Hoc sic retinetur illud quod est impo-
siū eis teneant illud restituere. et hoc
illi qui recipit dictā collectā ad firmā
hunc. Debilitus est ut unusquisque tanquam per-
tribuat ad commune bonum conservan-
dum suam portionem. Sicut etiam
quisque pro salute propria teneat dare
tyranno bona exteriora. vel perdere
plus quam permittat se perire ab eodem.
Et bene statim simul in proposito casu
et in alio. quod aliquid iniuste ab aliquo
recipitur. et tamen iuste potest ab aliis exi-

gi. ut si dominus a tyranno capitur. si captus
sine subditorum bonis redimi non potest. et
tamen tyrannus iniuste factū recipit et resti-
tuere tenet. et subditi bñ faciūt domini li-
berando. Sic est in proposito. ubi oēs de
coitato sunt sic vnu corpore. et rectores
coitatis quād rōmabiliter subdittis aliqd
soluendū imponūt tenēt soluere als
coitato defraudant.

Dicesimo pec-
cant quod scienter tradūt hominibus ma-
tas pecunias. vel alias res pro bonis
postiq; ab alijs sic ad ipsos guenerūt.
Tales enim nec dant factū iustū. nec si-
deliter agunt. nec bñ intendunt. sed hoc
quo ad pecuniā p̄cipue intelligendū
est. quād pecunia que est falsificatio
monete eis. secus si non est falsifica-
ta moneta. sed in uno grosso plus de ar-
gento a castro ē in alio et minus de cupro.

Dicesimoprimo peccat sibi plurimi
qui meliores denarios eligunt de mo-
netā non pure argentea. et resoluunt in ar-
gentū. vel vendunt p̄ciosius. et leuiores
equi chare vēdunt. Patet. quod tamen mo-
netam reddunt minus acceptam. et tales
faciūt interdu libram denariorum
ita leuem sicut preciosores monete. quād
tamen omnino illicitū est. ergo nocent
coitato eadem rōne interdu.

Sicut isti
de quibus Proverb. xj. dicit. Qui fru-
menta abscondit maledicēt in populus.

Secundo principaliter vidēdū ē de pa-
liatis surtient rapinis. De quibus est pri-
ma regula magistri Matthhei li. de co-
tractibus. Quicquid exhibet se quales
scit se non esse cui propter hoc principaliter
quod credit ē ē talis qualē se exhibet.
dāt. mutuāt. vendit. vel fit aliquod boni
quod non daret aut fieret si sciret non esse
talis. illud ipse iniuste recipit. et ad re-
stitutionē tenet. nisi sibi aliud cōpe-
rat de iure. vel ipse p̄babiliter ignoret.
quod hac rōne sibi devirvel fiat.

Patent
ista. Quia si non debetur als de iure
non dat sibi plūtarie. immo inuolū-

Preceptum VII

Cap. III

tarie: quia ex ignorantia cuius ipse est causa sua falsorum exhibitionem et simulationem sequitur quod ipse fraudulenter recipiat. Si luxuria hanc regulam discuteret se hoies oportet multi invenient se iniustissimos occupatores quod de divitiis suis gloriantur et alpernent ceteros vel malos. Primum enim principes qui habent defendere terram et subditos esse, prudenter de iusticia ad quam contributione subditorum quod permissio conducti sunt, de quanto defensionem debitam et iusticiam negligunt. de tanto contributionem iniuste recipiunt. Secundo idem iudicium est de his quod se clericos vobis dicunt vel habitum vel officio exteriori ostendunt et non sunt tales quales ratione clericatus esse deberent. Ex quo enim ille quem ephes non acceptauit et ordinauit in clericum iniuste recipit beneficia ecclesiastica et fructus eorum, quod modo ille coram deo iuste recipiet quem deus non numerat in clericum acceptauit. Quod autem est credibile quod de illius numero in clericum acceptauerit, quod numerus ut clericus viteret, ut talis deo seruire posset. Et si aliquod de his que ad clericum pertinet assumpsit sibi facit hoc principaliter ideo facit ut per hoc faciliter redditus et pecunias possit obtinere, et per illas seculares habere honores, conuentus, luxurias et vanitates seculi exercere. Et si aliquis bonum possumus habere, et prout iure precipit, nonne etiam tunc quoniam mutat positionem et operari contrarium implet iterum principiandi ius perdidit. Tertio similiter est in dicendum de religiosis habitu, et irreligiosis virtutibus. Quis enim credit, prout autem quod nec ipsius credere potest hoies non eis bona dare, construere monasteria, elemosynas et oblatas, porrigitur, ut inderet de talibus secundum regulam virtutum. Cuz ergo isti soli sub pretextu homini et colore petant et recipiant, et hoc intuitu eis det, ut videlicet sum statim assumptus deo suus et pereat. Ipsi non habent ius convertendi

data in aliud, maxime contrarium est ad id ad quod data sunt, et ipsi repperunt. Secundo ergo quispiam religiosorum scienter contra ea facit, quod ad statum religiosum de necessitate salutis pertinet, iniuste percepit et abutit oibis monasterio donatis, etiam pane vel habitatione, nisi mutet intentionem, et velit eis ut sicut debet, ad restitutionem tenet. Quartum formis potest dici quod qui scienter conantur res quamque venalis melior appareat quod est bona quam emptio, propter hoc emisit principalius quod tale credebat eas esse qualiter apparebat communis iudicio, tamen tenetur restituere quantum recipiuit ultra vero ei valorum. Et si reddat eis res eorum integrum, totum reddere periculum tenebuntur, quod non siebat emptio nisi prout re quis est in iudicium commune apparebat. Sicut sentiendum est de his qui rem bonam esse venalem ostendunt ut vinum clarum et sapidum in vitro et postea turbidum, vel alias malum vasis vinum in fundum. Hec de psalmo 119. Partheo. Quinto sum perinde in iuste agunt mercatores, vel alijs qui accommodant pecunias ab alijs ut decipiatur, vestes et apparamus habent preciosas ut eis credat, cum tamen probabiliter solvere debita non intendunt vel nequeant. Secunda regula eiusdem. Quicunque indebit est alicuius homini causa timoris verecundie, tristitiae, vel alterius passionis sibi onto in voluntarie, cuius quod est passionis occasione ille homo monetur ad vandum mutuandum vel aliquod visle sibi faciendum. Ipsae iniuste recipit de tanto de quanto illa datur ex illa in voluntarie passione, procedit, et ad restitutionem tenet nisi forte sic practicium est. Illud sibi ex aliquo sura debeat, vel nisi bona fide, probabiliter ignorat an in voluntarie sibi det, sed probabile habeat presumptionem de voluntario. Illud patet, quod qui iste non habet ius, et scit illum dare non voluntarie, et ultra hoc est indebit etiam illius donationis.

mo pōt res sib̄ inistevenit. **D**ico aut̄
cūsū ē indebite cā. qz si das paupl̄b̄
elemosynā ex timore morti aut dāna-
tionis. ipsi nō iniuste recipiunt. qz non
sunt cā illi timoris. Imo adhuc siq̄s
ēset causa illi timoris. h̄ nō indebite.
vt si necesse eēt nānta facere foramen
in nāni. ppter qd̄ oporet ejci. vñ alij̄s
dare merces. si aut̄ nō eēt necesse. h̄ sa-
ceret hoc qz speraret se obseretur mer-
ces electas. ipse ceteris parib̄ nō solū
merces electas. et demū inuētas iniuste
reciper. h̄ etiā teneret refundere. da-
Dto qz eas nuq̄ innuenier. **E**x pmissis
possunt multa elici. Primo qz poten-
tes et dñi qn̄ petunt sibi aliqd̄ dari vel
mutuari a subditis qd̄ pre timore in-
dignatiōis negare non audent. de tā-
to iniuste recipiunt. de qnto ex inuolū-
tario timore donat. Secundo si qz pe-
tit vel mēdicat p rāhonabilē psonā
cui qz pre verecūdia tamparuā ren-
negare et vultū eius non audet cōfun-
dere. Tertio debitores qz minant̄ cre-
ditorib̄ nisi pars debiti remittat̄ eis
se totum velle negare corā iudice. nul-
li talii sunt absoluti a debito qd̄ occa-
sione illius timoris dimittit. Quarto
hi qui molestauerūt homines et minā-
tur amplius iniuriant̄ eis si nō cōcor-
dauerint cum eis p voto ipsoꝝ. nō ve-
bent credere se vere et euāgelice recō-
ciliatos. etiā si offensi ex illo timore
se iniuriant̄ dimittere et vbo restentur et
scripto. Quinto mimi et loculatores qz
nō vocati ventūt ad hoies h̄ eis peni-
tus iniuriant̄ et dolentib̄. et illi p verecū-
diavel timore oblocutiōis eorum aut
humane pscītia sustinet eos. et ali-
qñ loculationes eorū non sunt securi
in pscītia de eo qd̄ eis datur. de qnto
ex illis motiuis dat. quoꝝ ipsi sunt cā
indebita. Sed hec omnia sunt intelli-
genda nisi ipsiis alio iure cōperat. aut
probabiliter appareat qz voluntarie def.

Et sicut additū est de tanto. de qnto.
et qz sequunt̄ certera. qz aliqui hoies vāt-
nō solū ex aliq̄ talii passionū inuolū-
tarium. h̄ etiā ex affectu habēdi be-
niolentia. complacētia. honorē. sola-
ciūm. aut laudē. et certe de tāto illi nō
iniuste recipiunt. et aliqui totaliter mu-
tatur affect⁹. **O**n autē hoc h̄z̄ posset
tingere qz qui p̄us iniuste recepit in-
ste postea retineret. qz qd̄ prius erat in
uoluntariū. postea fit aliqui nō solū vo-
luntariū h̄ etiā delectabile. sicut cō-
ter in his ptingit ad q̄ mouet. vñ in q-
bus surgit cōcupiscētia. illa em̄ nō fa-
cit inuoluntariū. et ideo qz ex illa dan⁹.
indican̄ h̄c posse retineri. nō obstā-
te qz dans peccet in sic dando et recipi-
ens mereat cum peccato. Ingbie. ana-
rchie vel luxurie. hec magis **M**atthe⁹. **X**
Dixit ad tertium principale de reb⁹.
Inuētis est specialiter notandum. fm.
sanctum Tho. secunda. q. lxvij. et fm.
Alex. in suo. lxxij. dss. xxij. qz qdam sunt
res que nunq̄ fuerunt in alicuius bo-
nis. vt gēmez lapilli qz inueniunt̄ in li-
tore maris. et ille res statim sunt inuē-
tis. Dicit em̄ d̄ illis lex in lt. Insti-
t. De rerum inuētione. gemme et lapilli
et similia qz in litora maris inueni-
tur in re naturali statim inuentor̄ sūt
et sunt. **I**llies sunt res que aliquādo
posset̄ fuisse. h̄ modo derelictae sunt
vt thezauri anniq̄ tēpore sub terra oc-
cultati. quoꝝ nunc non est possessor.
Et de istis dicēdum est sicut de supra-
dictis. scz qz sunt inuētis. nisi qz fm
leges civiles tenet̄ intentor dare me-
dierat̄ dño agri si in alieno agro inue-
nit. nō data ad hoc ope. **D**ixit qd̄ in
parabola euāgeliū **M**atth. xliij. dicit
de inuētiōe thezauri absconditi in agro.
qz emit agrum illū ut haberet ius pos-
sideri thezaurum. Si vbo inuenerit
thezaurum data ope. nihil tenet̄ dño
agri. **P**onde de illo dicit lex lt. Insti-

Preceptum VII Cap. V

de rex diuisione. Nihilq; thesauros in loco suo iuenerit Hadrien? nalem eqta te secur? ei pcessit q; iuuenit. ac si q; in alieno loco. nō data ad hoc opa h; for tuu iuuenit. dimidiū iuētori. et dimidiū dñi dño soli pcessit. Alle sunt res q; de p̄pinq; in alceu? fuerat bonis. et sūt ab eo derelictae. Et istas si q; iuuenit et eas accipit nō aio retinēdi h; eas restituēdi dño eaq; q; eas nō h; p; derelictz ille nō cōmitit furū. nec in re cū sunt derelictae. nec voluntate. cū eas derelictas sciat aut credat. Si aut in veritate nō sunt derelictae. ipse tñ inuētor bona fide h; credit et accipit etiā aio retinēdi tūc ignorāria facti eu excusat. vt dicit Alex. Si aut nō credat eas derelictas et accipit eas aio retinēdi. nūc furū cōmitit. q; correctat rem alienā. Et de h; intelligit illud Aug. in qdā ome lla sic dicētis. Si qdā iuenerit et nō redidisti rapuisti. Dicit m̄ De. pal. i. liij. de p̄metudine thesaurus vbi cūq; iuētus sit ē p̄ncipis. et sic ille solus pōt sa cere elemosynā. Est em̄ thesaurus ve tūs depositio pecunie cui? memoria nō extat. H; quomō restituēti iuēta qn̄ nescif cui? h̄m Ray. Faciat inuētor publice dici p̄ precones. vel p ecclias vbi rem iuenerit. Et h̄m Hosti. anteq; dño restituat si dubiū ē cul? sit certificari dñ inuētor p̄ circumstantias res. als forte mlti nō dñi eā peterēt.